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Comune di Vado Ligure     Comune di Quiliano 
 

Provincia di Savona 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA- ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120.2020 INTERVENTI 

DI CONSOLIDAMENTO DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO ALLA DISCARICA IN 

LOCALITA’ BOSCACCIO. 

 

 

L'anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 16 (sedici) del mese di giugno alle ore 9,07, nella sede del 

Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra; 

 

Presenti: 

- il Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, Responsabile - IV Settore Tecnico Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado Ligure, in qualità di Presidente della seduta 

odierna; 

- la Sig.ra Manuela Ravazza, Istruttore Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I 

Amministrativo - del Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone; 

- la Sig.ra Marilena Giaccardi, Istruttore Amministrativo del Servizio Affari Generali – Settore I 

Amministrativo - del Comune di Vado Ligure, in qualità di testimone e segretario verbalizzante; 

 

La procedura di gara viene esperita attraverso la Piattaforma di e-procurement Portale 

Appalti&Contratti (successivamente Portale Appalti&Contratti) utilizzata dal Comune di Vado 

Ligure e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti; 

 

Richiamata la Determinazione n. 943 del 23.04.2021 ad oggetto “Interventi di consolidamento della 

viabilità di accesso alla discarica in località Boscaccio – Approvazione progetto, determinazione a 

contrarre, individuazione criterio di scelta del contraente” con la quale, tra l’altro: 

• si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, previa pubblicazione dell'avviso per 

la manifestazione di interesse al fine di selezionare operatori economici da invitare nel numero 

massimo di 20 (venti), mediante utilizzo del portale Appalti&Contratti e pubblicazione all’albo 

pretorio on line del Comune di Vado Ligure; 

• si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale Unica di 

Committenza (CUC), effettuando una procedura negoziata sul portale Appalti&Contratti estesa 

agli operatori economici, in possesso della qualificazione necessaria allo svolgimento dei lavori 

in argomento, previa pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse; 

• si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, 

articolo 31, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice 

Rocca; 

• si dava atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 144/1999, dal 

C.U.P. n. G47H20000520004; 

• si dava atto che il codice CPV dell’intervento è il seguente: 45233140-2; 
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• si stabiliva che i requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di scelta del 

contraente, sono i seguenti:  

Lavorazione 

Categoria 

Dpr 

207/2010 

Classifica 

Qualificazione 

Obbligatoria 

(si/no) 

Avvalimento 
Importo 

(euro) 

Categoria 

Prevalente/Scorporabile 

Opere strutturali speciali OS21 I Si No 140.489,34 Prevalente – 59,83% 

Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, linee tranviarie, 

metropolitane, funicolari e piste 

aeroportuali e relative opere 

complementari 

OG3 I Si Si 94.342,61 Scorporabile – 40,17% 

   
 

 234.831,95 100% 

 

Atteso che il criterio di aggiudicazione, individuato dal RUP Arch. Felice Rocca con la 

Determinazione n. 943 del 23.04.2021, è il seguente: criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

con l’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020; 

 

Richiamata la Determinazione C.u.c. n. 10 del 28.04.2021 con la quale sono stati approvati l’avviso 

dell’indagine di mercato e il relativo modulo di manifestazione di interesse, pubblicati sul Portale 

Appalti&Contratti dal 28.04.2021 al giorno 12.05.2021 ore 13,00 - termine fissato per la 

presentazione delle manifestazioni d’interesse. 

 

Dato atto che: 

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 13:00 del giorno 

12.05.2021; 

- entro il termine sono pervenute n. 112 (centododici) manifestazioni di interesse nell’Area 

“Ricezione domande e offerte” del Portale Appalti&Contratti; 

 

Richiamato il verbale interno del 21.05.2021 da cui risulta che: 

- a seguito delle verifiche effettuate, in relazione a quanto richiesto nel sopraccitato avviso di 

indagine di mercato, le n. 112 manifestazioni d’interesse pervenute risultano conformi e vengono 

ammesse alla fase successiva del sorteggio; 

- si è proceduto al sorteggio di n. 20 (venti) operatori da invitare alla procedura negoziata in 

oggetto e di cui é stata omessa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 “Accesso agli atti e 

riservatezza” del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Vista la Determinazione C.u.c. n. 11 del 24.05.2021 con la quale: 

• si indiceva procedura negoziata per l’affidamento degli interventi di consolidamento della 

viabilità di accesso alla discarica in località Boscaccio, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della 

L. 120/2020, mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con l’esclusione automatica 

delle offerte, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020, con importo a base di gara pari a 

euro 234.831,95 iva esclusa di cui euro 222.194,79 iva esclusa soggetti a ribasso e oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso euro 12.637,16 iva esclusa; 

• si invitavano alla procedura negoziata in oggetto, da esperirsi tramite la piattaforma telematica di 

e-procurement Portale “Appalti&Contratti” utilizzata dal Comune di Vado Ligure 

(https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti), n. 20 operatori economici, estratti a 

sorte tra coloro che avevano presentato conforme manifestazione di interesse e indicati 

nell’elenco di cui si è omessa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 “Accesso agli atti e 

riservatezza” del Codice; 
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• si approvavano i seguenti documenti, in atti conservati: lettera d’invito, Disciplinare di gara e 

relativi allegati relativamente alla procedura negoziata in oggetto. 

 

Atteso che la gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 8725746962; 
 

Considerato che 

- i 20 (venti) operatori economici invitati alla presente procedura, attraverso il Portale 

Appalti&Contratti, con lettera d’invito del 24.05.2021 sono i seguenti: 

 

RAGIONE SOCIALE C.F. / P.I. 

Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044 

PMP Costruzioni S.r.l. 02550740027 

Nemo S.r.l. 01966190066 

Tecnopali Apuana S.r.l. 00610340457 

Tecnopal S.r.l. 01957150046 

Ferretti S.r.l. 01838640991 

Coinge S.n.c. 03283540049 

Soiltec Genova S.r.l. 03623640103 

Sabina Conglomerati S.r.l. 00555050574 

Rossello Costruzioni S.r.l. 03118020043 

Terra.con. S.r.l. 09093770015 

Preve Costruzioni S.p.a. 00185120045 

F.lli Vinciguerra Perforazioni S.r.l. 02411190610 

M3D Costruzioni Speciali S.r.l. 01293970990 

Giustiniana S.r.l. 83000310066/00526930060 

An.co S.r.l. 01432000857 

Icose S.p.a. 00189620099/02158740049 

Emmebi Consolidamenti S.r.l. 01486820994 

Scarlatta Umberto S.a.s. 00217910025 

C.G.X. Costruzioni Xodo S.r.l. 00569180292 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 15.06.2021 alle ore 13,00. 

- il disciplinare di gara prevede che, alla data odierna, il seggio di gara, composto dal 

Responsabile Unico del Procedimento - Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici – Arch. Felice Rocca e dai due testimoni sopraccitati, proceda all’apertura delle 

offerte; 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Arch. Felice Rocca, Responsabile Unico del Procedimento, 

dichiara aperta la seduta telematica attivando la procedura di gara sul Portale Appalti&Contratti e 

constata che, entro il termine sopraindicato, sono pervenute n. 14 (quattordici) offerte dai seguenti 

operatori economici invitati: 

 

Numero Prot./data arrivo  Ragione Sociale  p.i. 

1 11664/01.06.2021 Tecnopal S.r.l. 01957150046 

2 12050/08.06.2021 Soiltec Genova S.r.l. 03623640103 

3 12207/09.06.2021 Tecnopali Apuana S.r.l. 00610340457 
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Numero Prot./data arrivo  Ragione Sociale  p.i. 

4 12212/09.06.2021 Emmebi Consolidamenti S.r.l. 01486820994 

5 12364/11.06.2021 F.lli Vinciguerra Perforazioni 

S.r.l. 

02411190610 

6 12385/11.06.2021 M3D Costruzioni Speciali S.r.l. 01293970990 

7 12393/11.06.2021 PMP Costruzioni S.r.l. 02550740027 

8 12520/14.06.2021 Terra.con. S.r.l. 09093770015 

9 12526/14.06.2021 Icose S.p.a. 00189620099/02158740049 

10 12572/15.06.2021 An.co S.r.l. 01432000857 

11 12574/15.06.2021 Nemo S.r.l. 01966190066 

12 12583/15.06.2021 Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044 

13 12589/15.06.2021 Giustiniana S.r.l. 83000310066/00526930060 

14 12590/15.06.2021 Coinge S.n.c. 03283540049 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede all’apertura della documentazione 

amministrativa inserita a sistema dai concorrenti, in ordine di presentazione, verificando e 

acquisendo ogni documento presentato. 

 

Il Presidente constata che la documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica 

presentata dagli operatori economici sotto indicati risulta corrispondente e conforme a quanto 

richiesto nel Disciplinare di gara: 

 

Numero Ragione Sociale  p.i. 

1 Tecnopal S.r.l. 01957150046 

2 Soiltec Genova S.r.l. 03623640103 

3 Tecnopali Apuana S.r.l. 00610340457 

4 Emmebi Consolidamenti S.r.l. 01486820994 

5 F.lli Vinciguerra Perforazioni 

S.r.l. 

02411190610 

6 M3D Costruzioni Speciali 

S.r.l. 

01293970990 

7 PMP Costruzioni S.r.l. 02550740027 

8 Terra.con. S.r.l. 09093770015 

9 Icose S.p.a. 00189620099/02158740049 

10 An.co S.r.l. 01432000857 

11 Nemo S.r.l. 01966190066 

12 Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044 

13 Giustiniana S.r.l. 83000310066/00526930060 

14 Coinge S.n.c. 03283540049 
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Di seguito, il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede, in ordine di presentazione, 

ad acquisire sul Portale Appalti&Contratti le offerte economiche firmate digitalmente, ne verifica il 

contenuto dando lettura del ribasso percentuale offerto, come segue: 

 
Numero Ragione Sociale  c.f./p.i. Ribasso % 

1 Tecnopal S.r.l. 01957150046 18,919 

2 Soiltec Genova S.r.l. 03623640103 24,94 

3 Tecnopali Apuana S.r.l. 00610340457 28,578 

4 Emmebi Consolidamenti S.r.l. 01486820994 18,976 

5 F.lli Vinciguerra Perforazioni S.r.l. 02411190610 27,330 

6 M3D Costruzioni Speciali S.r.l. 01293970990 23,180 

7 PMP Costruzioni S.r.l. 02550740027 24,414 

8 Terra.con. S.r.l. 09093770015 24,20 

9 Icose S.p.a. 00189620099/02158740049 29,349 

10 An.co S.r.l. 01432000857 23,811 

11 Nemo S.r.l. 01966190066 21,207 

12 Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044 26,893 

13 Giustiniana S.r.l. 83000310066/00526930060 26,666 

14 Coinge S.n.c. 03283540049 25,061 

 

Per quanto sopra, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 15 (quindici), ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, si procede: 

- all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- all’individuazione della soglia di anomalia a norma del comma 2 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Quadro riepilogativo del calcolo della soglia di anomalia 

art. 97, comma 2 bis D.lgs. n. 50/2016 

Numero offerte ammesse N 14 

Dimensione dell’ala A= N x 10%  2 

Numero totale delle offerte accantonate B 4 

Numero delle offerte centrali NC = N- B   10 

Somma delle offerte centrali SOMMA 247,7020 

Media delle offerte centrali M = SOMMA / NC   24,77020 

Numero delle offerte superiori alla media M NS 5 

Somma degli scarti superiori alla media M SS 7,039 

Scarto medio aritmetico Sc = SS / NS   1,4078 

Rapporto tra lo scarto medio aritmetico Sc e la media delle offerte M R = Sc / M 0,0568 

Rapporto R (il rapporto R è <=  0,15 oppure > 0,15 ?) < 0,15  

Incremento della media aritmetica M  + 20%  

SOGLIA DI ANOMALIA  (M + 20%) 29,724240 
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n. Ragione Sociale Ribasso % Graduatoria Offerte Centrali  Scarti  

9 Icose S.p.a. 29,3490 1 
                            

-   
- 

3 Tecnopali Apuana S.r.l. 28,5780 2 
                           

-   
- 

5 F.lli Vinciguerra Perforazioni S.r.l. 27,3300 3 27,3300 2,5598 

12 Giuggia Costruzioni S.r.l. 26,8930 4 26,8930 2,1228 

13 Giustiniana S.r.l. 26,6660 5 26,6660 1,8958 

14 Coinge S.n.c. 25,0610 6 25,0610 0,2908 

2 Soiltec Genova S.r.l. 24,9400 7 24,9400 0,1698 

7 PMP Costruzioni S.r.l. 24,4140 8 24,4140 - 

8 Terra.con. S.r.l. 24,2000 9 24,2000 - 

10 An.co S.r.l. 23,8110 10 23,8110 - 

6 M3D Costruzioni Speciali S.r.l. 23,1800 11 23,1800 - 

11 Nemo S.r.l. 21,2070 12 21,2070 - 

4 Emmebi Consolidamenti S.r.l. 18,9760 13 - - 

1 Tecnopal S.r.l. 18,9190 14 - - 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca procede, quindi, alla formulazione della 

proposta di aggiudicazione a favore della Società Icose S.p.a. – 00189620099/02158740049, ribasso 

percentuale offerto del 29,349% (ventinovevirgolatrecentoquarantanove) corrispondente a euro 

156.982,84 (centocinquantaseimilanovecentoottantadue/84) iva esclusa oltre oneri per la sicurezza 

euro 12.637,16 (dodicimilaseicentotrentasette/16) iva esclusa per complessivi euro 169.620,00 

(centosessantanovemilaseicentoventi/00) iva esclusa. 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dispone infine che, ai sensi dell’art. 76 comma 

5, D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengano effettuate le comunicazione obbligatorie previste, entro i 

termini stabiliti dal suddetto articolo. 

 

Gli atti di gara sono rimessi al Responsabile della C.U.C. per i successivi adempimenti. 

 

Il Presidente del Seggio di gara Arch. Felice Rocca dichiara chiusa la seduta alle ore 11,52. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene 

chiuso e sottoscritto come segue. 

 

Il Presidente del Seggio di gara 

Responsabile del IV Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici 

f.to Arch. Felice Rocca 

 

I TESTIMONI: 

 

Sig.ra Manuela Ravazza f.to 

 

 

Sig.ra Marilena Giaccardi f.to (segretario verbalizzante) 

 

 


